VIENNA INSURANCE GROUP

RAPORT
VJETOR 2022

www.sigma.al



SIGMA A

INTERALBANIAN

VIENNA INSURANCE GROUP

www.sigma.al



SIGMA A

VIENNA INSURANCE GROUP

Shkarko aplikacionin [URSEEEEEY




Blij sigurimin online
Gjej degén mé té afért

Deklaro njé aksident




Portreti i kompanise

Emri i shoqgérisé:

Aktiviteti:

Data e themelimit;

Bordi Mbikqyrés:

Drejtor i
Pérgjithshém:

Bordi Drejtues:
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Numri i punonjésve:

Sigma Vienna Insurance Group

Operon ne sigurimet e jo - jetes
ne Shqiperi dhe Kosove.

Shkurt 1999

Z. Peter Hoefinger - Kryetar

Z. Christoph Rath - Zv.Kryetar
Z. Jonard Prodani - Anétar
Znj. Liane Hirner - Anétar
Znj. Sonja Raus - Anetar

Z. Klaidi CITOZI

Z. Klaidi Citozi - Kryetar

Z. Ervin Rali - Anetar
Z. Artan Pjetérnikaj - Anétar

Shogéria mémé éeshté Vienna Insurance Group
Ag Wiener Versicherung Gruppe, Vjené, Austri,
e cila zotéron 89.05% té aksioneve.

277 punonjes




SIGMA A

VIENNA INSURANCE GROUP

Qé prej vitit 1999, SIGMA operon né tregun shqgiptar si njé kompani
Sigurimi e Jo-Jetés. Pjesé e grupit austriak Vienna Insurance
Group, pozicionohet e katérta né treg pér nga véllimi i primeve,
me 12.4'7% té totalit té tregut. Duke operuar né njé treg ende té pa
formuar miré gé prej krijimit té saj, sfidat profesionale ndér té
cilat ka kaluar SIGMA nuk kané gené té pakta. Aktualisht, ajo
éshté njé kompani e standardeve Evropiane, e cila ofron produkte
pér té gjitha bizneset dhe individét, duke mbrojtur késhtu gjithcka

gé ka vleré pér klientin si shéndeti, prona, biznesi!
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PJESE E VIENNA INSURANCE GROUP

») Ne jemi grupi i sigurimeve lider né Europén Qendrore dhe
Lindore, me synimin pér té qéné njé partner i géndrueshém
dhe besueéshém pér klienét tané. <<
Elisabeth Stadler, CEO e Vienna Insurance Group

Vienna Insurance Group (VIG), me seliné gendrore né Viené, éshté grupi | sigurimeve lider né Evropén
Qendrore dhe Lindore (CEE). Rreth 50 kompani sigurimesh né 30 vende kané formuar njé Grup me njé
tradité té gjaté, emér té fugishém dhe marrédhénie té ngushta me klientét. Mé shumé se 25,000
punonjés né VIG kujdesen pér nevojat e pérditshme té mé shumé se 22 milioné klientéve.

LIDER | TREGUT NE EUROPEN QENDRORE DHE LINDORE

VIG ishte njé nga grupet e para té sigurimeve né Evropé, i cili filloi t€ zgjerohej né tregjet e
rajonit t&¢ CEE pas rénies sé€ Perdes sé Hekurt né 1989. Hap pas hapi, Grupi u vendos né
tregje té reja dhe u bé numri njé né rajon. Vienna Insurance Group e vé theksin né Evropén
Qendrore dhe Lindore si tregun e saj bazé dhe ndjek njé strategji afatgjaté né tregjet ku
pérfagésohet. Mé shumé se gjysma e véllimit té€ pérgjithshém té biznesit dhe fitimit gjenerohet
né kété rajon.

>> Ne ndjekim njé strategji biznesi afatgjaté né tregjet tona e cila fokusohet
né pérfitimin e géndrueshém dhe rritjen e vazhdueshme té fitimeve ¢

Elisabeth Stadler, CEO of Vienna Insurance Group

EKSPERTIZE ME PERGJEGJESI LOKALE

Vienna Insurance Group éshté sinonim i stabilitetit dhe ekspertizés i cili ju garanton klientéve
té saj mbrojtje financiare ndaj rrezigeve. Réndési e madhe i kushtohet njé politike lokale multi-
markash me marka té forcuara né rajon dhe me sipérmarrje lokale. Aktualisht, suksesi i Grupit
dhe aférsia me klientét e tij varet nga pikat e forta individuale té secilés marké dhe njohurité
lokale.

FINANCA TE FORTA DHE VLERESIMI | KREDITIT

VIG ka njé vlerésim A+ me njé parashikim té& gendrushém, nga agjensia e mirénjohur e
vlerésimeve, Standard & Poor’s. Vienna Insurance Group éshté e listuar jo vetém né bursén e
Vienés, né Pragé dhe né Budapest. Wiener Stadtische Versicherungsverein — njé aksioner
kryesor i géndrueshém me njé fokus afatgjaté — ka rreth 70% té aksioneve té VIG. Aksionet e
tjera tregtohen né bursé.



Drejtori i Pergjithshem

Klaidi CITOZI

@@ Ne besojme gé puna né ekip eshte celési i suksesit. Gjithashtu
inkurajojmeé rritjen personale té punonjésve tane, duke e berée
kompaniné njé prej punédhénesve me té miré née vend,

vecganérisht pér moshat e reja.

Ne ofrojmeé njé shéerbim klienti té shkéelqyer, dhe kjo na ka ndihmuar té fitojmé

besimin e tyre. Keté shérbim synojmeé ta permiresojmeé nepermjet automa-
tizimit dhe digjitalizimit té procesit t€ marrjes né sigurim.

Né punén toné te perditshme, ne hasim shumé sfida dhe mundési, dhe jemi té
sigurt, se duke punuar sé bashku, sfidat do té na bejné mé te forté dhe
mundeésité gé na paraqgiten do ta béjne kompanine tonée zgjedhjen kryesore
péer sigurime, jo vetem pér korporatat por edhe pér individét, sepse ne mbro-

)

jmeé até ge ka vlere.




Tregu I Sigurimeve
gjate vitit 2022

Neé Janar - Dhjetor 2022 tregu i sigurimeve ka patur njé rritje prej 9.16%, krahasuar me
vitin 2021. Vellimi i primeve té shkruara bruto éshte rritur me 1,764,931 mije leke duke
arritur shifren 21,032,729 mijé leke. Numri i kontratave arriti né 1,325,231 duke shénuar
njé rritje me 12.93% krahasuar me fundin e vitit té kaluar.

Vellimi i primeve té shkruara bruto
ne veprimtariné e Jo-Jetés kapi
shifren 19,297,768 mije leke duke
shénuar njé rritje né masen 8.35%
krahasuar me vitin 2021. Numri |
kontratave née sigurimin e Jo-Jetés
kapi shifren 1,200,511 duke shénuar
nje rritje ne masen 12.42% krahasu-
ar me vitin 2021,

Né vitin 2022 jané paguar gjithsej
6,830 mije lekeé deme ose 2.39 %

mé shume se né vitin e mépar-
shem. Numri i démeve té paguara
né Janar - Dhjetor 2022 éshté rritur

e e . me 5,730 dhe arriti shifrén 58,510,
Veéllimi i primeve té shkruara bruto

ne veprimtariné e Jetés kapi shifren
1,685,474 mijé leké duke shénuar
njé rritje né masen 17.84% krahasu-
ar me vitin 2021,

nga té cilat 55705 déme jané
paguar nga shoqerité e sigurimit te
Jo-Jetés. Sigma ka pasur njé ecuri
teé gendrueshme gjate vitit 2022,

Ju kemi shérbyer mé shumé se

. . . 160.000 klientéve duke ju ofruar
Numri i kontratave né sigurimin e

Jetes arriti ne 124,694 duke shénuar
njé rritje né masen 18.03% krahasu-
ar me vitin 2021.

produktet tona, dhe kemi démsh-
pérblyer mbi 7500 kliente. Te
ardhurat nga primet e shkruara

bruto gjate ketij viti kane arritur

shifrén 20.5 milioné Euro
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Kompania
gjate vitit 2022

Aktivet Kapitali

rreth 51.6 min EURO rreth 11 min EURO

Norma e likuiditetit gjate gjithe

Treguesi i aktiveve ne
mbulim te provigjioneve
teknike 137%

vitit 2022 ka rezultuar me e
madhe se 1(nje) duke plotesuar

kerkesat rregullative te AMF

Te ardhurat nga primet Pjesa e tregut
[mbi 21 min EURO} [ 12% )
Déme té paguara Provigjionet teknike
[ 12 min EURO ) [ 29.2 min EURO)
Treguesi i likuiditetit Treguesi i mjaftueshmeérisé

[ 241% } [ 137.4% }
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Misioni yne

Ne jemi sinonim i stabilitetit dhe kompetences pérsa i perket
mbrojtjes nga rreziku. Ne pérdorim eksperiencen, njohurité
dhe diversitetin tone péer te gene me prane klientéve tane. E

konsiderojme pergjegjesine tone ge teé mbrojme ato gée kane

vlere per klientet tane.




Premtimi yne

Ne bejme te mundur ge klientet tane te jetojne nje jete me te
sigurt dhe me te mire sepse ne: Mbrojme até ge ka vlere pér jul!

Vlerat tona

Diversiteti

Marredhéenia me klientin

Pergjegjesia

Vizioni yne

Ne duam te jemi zgjedhja e pare per klientet tane. Grupet e
interesit na shohin si nje partner té gendrueshem dhe te be-
sueshem. Kjo béen te mundur ge ne te forcojme pozicionin
tone si grupi lider ne sigurime né Austri, Europen Qendrore

dhe Lindore.



Tregu i sigurimeve po konsolidohet vit pas viti dhe
po shndérrohet né njé industri té miréfillté e cila i
sjell t&€ mira ekonomisé se vendit, duke rritur pune-
simet dhe investimet. Nuk ka geneé e thjeshte te arri-
het deri ketu, pasi vetém né tre vitet e fundit, tregu
ka kaluar shumé situata té papritura. Eshté e paza-
konté gé njé treg financiar té kalojé tre furtuna rad-
hazi. Termeti ishte testi i paré per kompanite e
sigurimit dhe marrveshjet e tyre risiguruese. Procesi
i trajtimit t&€ démeve funksionoi mé sé miri dhe risig-
uruesit u pergjigjen né kohe. Pa e marré veten miré
nga térmeti, kompanité u pérballén me pandeminé.
Nuk ishte nje situaté e lehte, megjithaté kompania
nuk u trondit, pasi kishte financa té qéndrueshme.
Perballimi i te gjitha ketyre situatave, eshte nje treg-
ues gé kemi njé kompani té mirékapitalizuar dhe

fianciarisht té shéndetshme.




Prej mé shume se dy dekadash, kompania e sigurimeve
SIGMA VIG ofron shérbimet e saj ne sigurimet e Jo-Jetes, jo
vetem ne Shqiperi por edhe ne Kosove. Kompania vazhdon te

permbushé géllimin e saj né ofrimin e produkteve ge garanto-

jné siguri financiare pér te gjithe klientet e saj, né rast aksi-

dentesh apo ngjarjesh te papritura. Sigma VIG vazhdon te kete
njé rritje té géndrueshme, dhe ne fund te vitit 2022 zotéronte
12.47% té totalit te tregut té sigurimeve te Jo Jetes. Kjo rritje, né
nje kohe kur shume faktore i kishim jo ne favor, eshté nje treg-
ues ge konsumatori po ndéergjegjesohet gjithnje e me shume

péer rendésine e sherbimeve gé ne ofrojme.

Fokusi yné éshte tek klienti, té cilit jo vetém i ofrojmé produkte té njé standarti
europian, por edhe njé trajtim demesh né njé kohée shume te shpejte dhe vlerésim
te sakté. Kompania ka paguar 18% déme me shume se viti i kaluar megjithése me-
satarja e rritjes sé pagesave te tregut ka gene vetem 3.13%. Wshtw renditur kom-
pania e dyté né pagesa demesh, pasi paguan 21% té demeve te té gjithe tregut
duke demshperblyer 7500 kliente.

Nje sfide me té cilen u pérballém gjate vitit 2022 dhe na shogéroi edhe gjaté vitit
2023, éshté edhe inflacioni. Kosto e trajtimit t¢ déemeve éshté rritur ndjeshém, si
pasojé e rritjes s€ ¢cmimit péer pjesét e riparimit dhe kémbimit té automjeteve,
kostove té ndertimit dhe e shérbimeve shendetesore spitalore private. Pavaresisht
kesaj, kompania eshté pérpjekur té gjeje mekanizma duke ulur kostot e adminis-
trimit dhe ndéermjetéesimit té policave, dhe po bén te gjitha perpjekjet ge kjo kosto

té mos transferohet tek klienti.




Kompania e dyte
ne sigurimet motorike

Pika e forté e kompanisé jane sigurimet motorike dhe renditemi
te tretet ne sigurimet KASKO, Karton Jeshil dhe TPL. Vetem 23%
e totalit té primeve vijné nga sigurimet vullnetare.

Kompania joné ka rritur ndjeshem performancen e saj née tra-
jtimin e demeve pezull, pasi ne fund te vitit 2022 kishte 771 dosje
pezull mé pak se njé vit me pare, pavaresisht se ne nivel tregu ky
numeér eshte rritur. Sigma ka paguar mbi 17% te démeve te fondit
té kompensimit dhe krahasuar me njé vit me paré ka paguar 30%
meé shume.

Kjo ka bere ge numri i klienteve te kenaqur te rritet ndjeshem,
dhe numri i policave té rinovuara té rritet nga viti ne vit. Klientet
gjejne tek Sigma VIG nje partner nderkombétar té besueshem
dhe té gendrueshem.

Te gjitha kéto shifra janée arritur né sajé té nje stafi té perkushtuar,
| cili punon | motivuar pér te arritur te gjitha objektivat e kompa-
nisé. Sigma ofron njé ambjent pune shume té mirg, jo vetem né
aspektin e permbushjes sé parametrave fizike por edhe né as-
pektin social, duke pasur njé ndikim né rritjen e moralit te punon-
jésve, marrdhénieve né puné, kénagesiné dhe shendetin e
punonjéesve.

Drejtuesit e kompanise jané té bindur, ge aseti me i rendésishém
jané punonjésit, ndaj dhe i referohet atij si kapitali njerezor, duke
ndikuar vazhdimisht né rritjen e tyre profesionalisht me ané té
trajnimeve te shumta.




Ne fokus
digjitalizimi | proceseve

Kompania, e orientuar gjithashtu nga Vienna insurance Group,
vazhdon te keté ne vemendje pérshtatjen me mjedisin te-
knologjik, duke iu gasur klientit digjitalisht jo vetem per blerjen e
policave te sigurimit, por edhe pér informacion mbi produktet si
dhe trajtimit te demeve.

Gjithsesi, lufta né Ukrahiné dhe vala inflacioniste gée ka pushtuar
rajonin, mund té ndikojné né tregun e sigurimeve, por kompania
synon té vijojeé ofrimin e shérbimeve nepermjet kanaleve tradi-
cionale dhe alternative, duke shtuar prezencen fizike si dhe duke
permiresuar gasjen digjitale.




Kompania joné, ka arritur té keté njé plan risigurimi té mirémenduar dhe né kété

ményré arriti té démshpérblejé klientét e démtuar né kohé rekord, duke ruajtur késhtu

edhe géndrueshmériné e kompanisé.

Zgjedhja e kompanive risiguruese, éshté gjithnjé shumé e réndésishme, jo vetém pér
shkak té garancisé gé ju ofrohet klientéve por edhe pér shkak té asistencés dhe njohu-
rive teknike té ofruara gjaté trajtimit té démit, si nga piképamja teknike ashtu dhe ajo
menaxhimit té kérkesave pér dém, té cilat né rastin e katastrofave kané njé fluks

shumé té madh brenda njé periudhe té shkurtér kohe.



Risigurimet

domosdoshmeri per vazhdimesine

Risigurimet jane njé nga hallkat mé té réndésishme té kompanive té
sigurimit, e cila ndihmon né rritjen e aftésisé paguese té kompanisé
né rastin e ndodhjes sé démeve té médha, si¢ kané gené dhe ato té

dy térmeteve té ndodhura né fund té vitit 2019.

Né kété kontekst, Sigma Interalbanian VIG, duke pasur edhe
suportin e kompanisé mémé Vienna Insurance Group, ka
investuar né pérzgjedhjen e partneréve té fuqishém pér
transferimin e riskut, té cilét ofrojné njé mbulim té ploté né

raste démesh, gofshin ato individuale apo katastrofike, por

gjithashtu ofrojné njé kontribut mjaft me vleré né trajnimin e

stafit pér pérballimin e situatave té véshtira. @
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NJE SHTEPI

BEN NJE FAMILJE TE LUMTUR

reTT Y

SIGMA A

VIENNA INSURANCE GROUP

Mbrojme ate qe ka vlere per ju!



Parimi i vleresimit dhe
menaxhimit te riskut

Procesi i vetévlerésimit té risgeve dhe aftésisé paguese éshté njé proces i brendshém
gé shogéria kryen c¢do vit pér té vlerésuar pérshtatshmériné e menaxhimit té riskut
dhe pozicionin e saj té tanishém dhe té ardhshém té aftésisé paguese, né rastet nor-
male té funksionimit dhe né rast té ngjarjeve té jashtézakonshme (stress testing).

Struktura e Menaxhimit Té Riskut Té Shoqgérisé

Departamenti i Menaxhimit té Riskut éshté struktura pérgjegjése e monitorimit té
riskut. Gjithashtu, struktura pérfshin edhe njé Komitet té Menaxhimit té Riskut, i
miratuar nga Bordi i Drejtoréve.

Vetévlerésimi i Risgeve
dhe Aftésisé Paguese

2> Procesi i vetévlerésimit té Risqeve dhe aftésisé paguese té shoqgérise pérbéhet nga disa faza:
> Procesi i Kontrollit té Risqeve
> ldentifikimi dhe kategorizimi i risqeve
> Vlerésimi kualitativ ose kuantitativ

> Monitorimi, masat dhe kontrollet

> Raportimi
> Prova e Rezistencés
>~ Administrimi i Kapitalit dhe Niveli i Aftésisé Paguese
>> PlaniiVazhdimésisé sé Aktivitetit dhe Testimi i Tij
> Profilii Pérgjithshém i Riskut



KOSTO E NJE
SIGURACIONI?

shumeémee .
ulet

=

SE KOSTOE TEMOS »

pasurit nje siguracion! ‘

Procesi i Kontrollit té Risgeve

Procesi i kontrollit té risgeve fillon me inventarizimin e tyre. Duke u bazuar né
modele; shembuj (template) té Vienna Insurance Group (“Shogéria mémé”),
kemi béré inventarizimin e risgeve kryesore té shoqgérisé. Pér ¢cdo risk te identifi-
kuar éshté béré vlerésimi frekuencé/shkallé e réndési€, ményrén gé ata pérdorin
pér vlerésimin e riskut dhe masat/kontrollet e ndérmarra pér secilin risk, nése ka
té tilla té nevojshme.

Prova e Rezistencés

Prova e rezistencés éshté njé tekniké e cila pérdoret pér t€ matur ndjeshmériné
ndaj ngjarjeve g€ kané njé probabilitet té vogél pér té ndodhur, por gé kané njé
efekt té konsiderueshém kur ato ndodhin. Dy metodat kryesore té kétij testimi
jané analiza e ndjeshmérisé dhe analiza e skenareve.

Faktorét makroekonomiké kané njé efekt té madh né kété lloj testimi. Risget si
ato té tregut, té kreditit apo operacionale jané drejtpérdrejté té lidhur me luhat-
jet né normat e interesave, cmimet e aseteve, dhe kursin e kémbimit.




Parimi |
menaxhimit te riskut

Administrimi i Kapitalit dhe Niveli i Aftesise Paguese

Bazuar ne ligjin nr. 52/2014 date 22.05.2014, “Per veprimtarine e
sigurimit dhe risigurimit’, shoqeria duhet te mbaje nje fond garan-
cie minimum ne shumen 370 milion leke (ose jo me pak se 1/3 e
marzhit te aftesise paguese minimale).

Plani i Vazhdimesise se Aktivitetit dhe Testimi i Tij

Plani i vazhdimesise se aktivitet eshte formuluar dhe eshte perdite-
suar nga shoqeria per tju pershtatur ndryshimeve ne strukturen e
shogerise.Ne plan parashikohen hapat qe duhet te ndermerren ne
rast te llojeve te ndryshme te katastrofave, si dhe percaktohen per-
sonat pergjegjes per grupet e ndryshme te punes.

Profili i Pergjithshem i Riskut dhe Konkluzioni

Duke konsideruar te gjithe analizen e mesiperme dhe gjetjet e rezu-
ltuara, arrijme ne perfundimin ge shoqgeria ka nje nivel menaxhue-
shem te riskut ne teresi.

Vleresimi kualitativ ose kuantitativ
Ne kete proces behet vleresimi i risgeve materiale. Vleresimi behet
ne baze te dy parimeve : frekuenca dhe shkalla e rende- sise.

Monitorimi, masat dhe kontrollet

Monitorimi i te gjithe risqgeve eshte i detyrueshem dhe kryhet te
pakten nje here ne vit.

Ne kete proces monitorimi merr rendesi vleresimi i bere i riskut dhe
ndarja sipas shkalles se rrezikut.

Raportimi
Raportimi tek Bordi i shogerise permban nivelet e risgeve dhe
masat ge duhen marre per ato risge te klasifikuara shgetesuese.



Identifikimi dhe kategorizimi i risgeve i

Qellimi i procesit te inventarizimit eshte identifikimi
dhe kategorizimi i Risgeve.
Risqet kryesore te identifikuara nderkombetare jane:

Risku i Tregut

Risku i Marrjes ne Sigurim se Jo-jetes

Risku i Marrjes ne Sigurim se Produktit te Shendetit

Risku i Aktiveve te Patrupezuara

Risku i Falimentimit te Pales Tjeter

Risku i Likuiditetit

Risku Operacional

Risku i nderprerjeve te aktivitetit

Risku i pergendrimit te njohurive

Risku i burimeve njerezore te pamjaftueshme

Risku i hardware dhe infrastruktures

Risku i software dhe i sigurise

Risku i modelimit dhe kualitetit te te dhenave
Risku i zhvillimit te IT

Risku i projekteve

Risku i perputhshmerise ligjore te lidhura me
sigurimet

Risku i perputhshmerise ligjore te tjera

Risku i proceseve dhe organizimit

Risku i gabimeve njerezore

Risku Strategjik

Risku i Reputacionit



Permbledhje e rezultateve te
Auditimit te Brendshem per vitin 2022

Gjaté vitit 2022 angazhimet audituese né shoqgériné Sigma Interalbanian VIG jané

realizuar né pérputhje me Planin Vjetor té auditimit te brendshém té miratuar
nga Késhillit Mbikqyrés i Shoqérisé.

Ky plan eshte pergatitur bazuar ne Programin tre-vjecar 2022 — 2025 te Auditimit
te Brendshém dhe ne Analizen e perditesuar te risqeve te evidentuara ne audi-

timet e kryera ne periudhat e meparshme. Realizimi i planit vjetor te auditimit te

brendshem per vitin 2022 eshte arritur ne nivelin 90%.

Departamenti i Auditimit te Brendshem ne
shogerine e sigurimit Sigma Interalbanian VIG e
bazon aktivitetin e tij ne: Parimet kryesore té
Auditit te Brendshém té Vienna Insurance
Group, Rregulloren Nr. 153 te Autoritetit té
Mbikqgyrjes Financiare “Pér veprimtariné e
Njésisé sé Auditimit té& Brendshém dhe Komite-
tit té Auditimit né shogériné e sigurimit’, Karten
e Auditit te Brendshem dhe Manualin e Auditit
te Brendshém, te miratuara nga Bordi Drejtues i
Shogerise.

Gjate vitit 2022 angazhimet audituese jane
pergendruar me se shumti ne auditimin e
aktiviteteve te trajtimit t€ démeve, te shitjes
dhe te administrimit financiar, si dhe né ato té
marrjes né sigurim, t& menaxhimit té riskut, té
risigurimeve, dhe te teknologjise se informa-
cionit, duke pérfshiré departamentet né zyrat
géndrore dhe degét e shogérisé dhe duke
mbuluar késhtu plotésisht té gjitha fushat e
veprimtarisé ne shogerine e sigurimit.

Auditimet e realizuara gjate vitit 2022

ne aktivitetet e trajtimit te démeve jane
fokusuar ne perputhshmerine me
kuadrin ligjor ne fuqi, me rregulloret e
AMF dhe me rregulloret e brendshme
te miratuara nga shogeria.

Kontrollet e njésise se Auditimit te
Brendshem gjate vitit 2022 kane synuar
te mbulojne te gjitha klasat e démeve
te raportuara, si ato materiale: motor-
rike (Kasko, TPL) dhe démet e prones,
ashtu edhe démet jo-materiale, shen-
detsore nga sigurimi TPL apo nga
sigurimi privat i shendetit.



Fokusi i kontrolleve eshte vendosur
mbi saktesine e procesve te ekspertimit
dhe te vleresimt te démeve te raportu-
ara; ne funksionimin e kontrollit te
brendshem ne departament; si dhe ne
realizimin ne afat te trajtimit te dosjes
dhe vemendje ne kujdesin per klientin.
Gjate auditimeve jane kontrolluar si te
dhénat ne databazen elektronike, rreg-
jistrimet ne programin e démeve MBA
dhe dokumentat e skanuar elektroni-
kisht, ashtu edhe dokumentacioni fizik i
arkivuar i dosjeve te démeve te
paguara.

Kontrollet ne trajtimin e démeve mate-
riale nga produktet e sigurimit te
detyrueshem kane konsistuar ne
respektimin e afateve te rregjistrimit
dhe te trajtimit ne perputhje me rreg-
ulloret e AMF, problematikave lidhur
me funksionimin dhe permiresimin e
vazhdueshem te programit informatik
te trajtimit te demeve; ne referencat
dhe manualet e cmimeve te perdorur
per vleresimin e sakte dhe te drejte te
démeve dhe ne kryerjen brenda afatit
ligjor te pageses se démshperblimit.
Aktivitetet e shitjes drejtohen nga
Departamenti i Shitjes né Zyrat Qen-
drore te Shogerise dhe jane te shtrira
deri ne Degét e Shitjeve dhe Ndérm-
jetesit e licensuar té shitjes pér shoqger-
ine Sigma Interalbanian VIG.

Kontrollet e Auditit te Brendshém pér
vitin 2022 né aktivitetet e shitjes jané
fokusuar né zbatimin rregullores se
brendshme té shoqérisé, rregjistrimin e
sakté dhe ne kohe reale té policave té
sigurimit né programin e shitjes, arke-
timin e primeve vecanérisht pér produk-
tet vullnetare, menaxhimin e llogarive te
paradhenieve per shitjen, duke u bazuar
edhe ne kérkesat e Autoritetit te
Mbikqgyrjes Financiare pér rregjistrimin
dhe raportimin né kohé reale te policave
te sigurimit té detyrueshém.

Gjithashtu puna audituese eshte pérgen-
druar né zbatimin e urdhrave dhe
udhezimeve te brendshme te Bordit
Drejtues lidhur me menaxhimin e komis-
ioneve dhe bonuseve te shitjes, procedu-
rat e marrjes se agjenteve te rinj dhe
largimin e agjenteve egzistues, et;.
Kontrollet e shitjes se produkteve te
detyrueshme, TPL, Karton Jeshil dhe
Kufitare jané pérgéndruar mé sé shumti
tek risqet e mundshme qgé shfagen si
pasojé e gabimeve né rregjistrimet e
policave té shitura né programin e
shitjes, né saktesiné e te dhénave lidhur
me kategoriné e automjetit, periudhen e
sigurimit et;.




Permbledhje e rezultateve te

Auditimit te Brendshem per vitin 2022

Realizimi i funksioneve te administrimit, kontabilitetit, kontrollit dhe raportimit financiar

éshté audituar gjaté vitit 2022 duke u fokusuar ne: grumbullimin dhe dorezimin ne Byro te
policave te detyrueshme TPL, KJ dhe KUF (polica te furnizuara gjate vitit 2022 dhe te pashi-
tura deri ne fund te vitit); rakordimet mujore te agjenteve te shitjes me deget dhe me
drejtorine e pergjithshme; ne analizimin, ndjekjen dhe arketimin e primeve e paarketuara;
ne kontrollin e inventarimin fizik te policave gjendje te furnizuara tek agjentet e shitjes; ne
zbatimin e procedurave per leshimin e policave dublikate dhe anullimin e policat; ne funk-
sionimin e programit informatik per administrimin e policave (rregjistrimi dhe raportimi ne
nivel police, i primeve, arketimeve, debitoreve, komisioneve dhe inventarit); si dhe ne llog-
aritjen e komisioneve dhe bonuseve ne perputhje me urdhrat e brendshme te leshuara
nga Bordi Drejtues i Shogerise.

Administrimi kontabél i shoqgerise eshte audituar per saktesine e rregjistrimeve ne
programin e kontabilitetit SAP nga ana e Departamentit te Kontabilitetit pjese e VIG
Services Shqiperi. Vemendje e vecante eshte kushtuar kohezgjatjes se rregjistrimit te
veprimeve nga llogarite bankare te shogerise ne programin informatik, sic jane transfertat
per pagesat e demeve dhe per arketimin e policave te shitura.

Jane kontrolluar gjithashtu afatet e raportimeve ne insitucionet jashte shogerise (AMF,
DPT, Drejtoria e Pastrimit te Parave etj.), si dhe raportimet e brendshme drejt Grupit VIG,
Keshillit Mbikqgyres, dhe Bordit Drejtues.

Aktivitetet e marrjes ne sigurim dhe menaxhimit te riskut gjate vitit 2022 kane funksionuar
te harmonizuara me njera tjetren. Per cdo rast Komitet i Menaxhimit te Riskut ka analizuar
risqget e mundshme dhe ka miratuar marrjen ne sigurim dhe ofertat per percaktimin e
primit ne perputhje me rregulloren e brendshme dhe urdhrat e Bordit te Drejtoreve te
nxjerra per kete gellim. Shoqeria i ka kushtuar vemendje dhe ka permiresuar dokumenta-
cionin e nevojshme per analizimin e risqeve te marrjes ne sigurim per produktet e sigurim-
it vullnetar.

Funksionet e trajtimit te démeve, té kontabilitetit dhe té teknologjisé sé informacionit jané
te bashkuara (shared) dhe te transferuara tek VIG Services Shqiperi. Kriteret e ofrimit te
sherbimeve te transferuara dhe treguesit e performances jane te percaktuara ne Mar-
reveshjen e Nivelit te Sherbimit (SLA Agreement) ndermjet shogerise Sigma Interalbanian
VIG dhe VIG Services Shqiperi.



Departamenti i Teknologjise se Informacionit gjate vitit 2022 eshte audituar nga
shoqeri audituese te jashtme dhe eshte certifikuar me standartin ISO 27001 per sigu-
rine e informacionit. Nga ana e auditimit te brendshem jane kryer kontrolle lidhur me
shfrytezimin e sistemeve dhe programeve informatike ne perputhje me rregulloren e
brendshme, aplikimin e sakte te hierarkise se te drejtave te perdoruesve, rinovimin e
pajisjeve hardware dhe perditesimin e licencave ne perdorim, dhenien e suportit IT per
te gjithe perdoruesit e sherbimeve (punonjesit) si dhe mirembajten e sistemeve te
sigurise te instaluara ne ambjentet e shoqerise.

Nga kontrollet ne Departamentin e Ri-sigurimeve ka rezultuar se veprimtaria e risig-
urimit ka funksionuar e bazuar ne Ligjin Nr. 52, daté 22.05.2014, “Pér veprimtariné e
sigurimit dhe risigurimit’, ne Rregulloren e Grupit VIG per Risigurimet dhe ne mar-
reveshjet e lidhura ndermjet shoqerise dhe risiguruesve perkates. Partneri kryesor per
aktivitetin e risigurimeve eshte VIG-RE i cili eshte pjese e Vienna Insurance Group. Part-
neret e tjere jane perzgjedhur dhe miratuar bazuar ne rankimet nderkombetare te
institucioneve nderkombetare per shoqgerite e risigurimeve. Lista e risiguruesve eshte
perditesuar periodikisht ne perputhje me rregulloren e brendshme te Grupit VIG.

Kontrollet gjate auditimit te brendshem kane konsistuar ne perpushmérine ligjore dhe
te zbatimit te rregulloreve ne fuqi, njoftimin ne kohe dhe miratimin nga ana e Departa-
mentit te Risigurimeve te Grupit VIG lidhur me risget e mundshme dhe percaktimin e
ofertave. Gjithashtu jane audituar raportimet periodike né Autoritetin e Mbikqyrjes
Financiare dhe né Grupin VIG lidhur me objektet dhe kontratat e risigurimeve.

Veprimtaria e Departamentit Ligjor eshte fokusuar ne pérfagésimin dhe mbrojten e
shogerise ne proceset gjygesore me objekt trajtimin e démeve, pasurore dhe jo-pasur-
ore, si dhe ato te fondit te kompensimit. Gjithashtu pjese e aktiviteteve juridike te

shogerise jane ndjekja dhe mbeshtetja per grumbullimin e primeve te paarketuara nga
klientet dhe subjektet debitore. Kontrollet e kryera nga Auditi i Brendshem ne aktivi-
tetet juridike te shoqerise gjate vitit 2022 jane fokusuar ne percaktimin dhe vleresimin
e risqeve ge lindin si pasoje e zgjedhjes se rruges gjyqesore te kerkeses per demshper-
blim.




Opinion pérfundimtar i Auditit té Brendshém

per aktivitetin e shoqerise gjate vitit 2022

Auditimet dhe kontrollet e brendshme te realizuara gjate vitit
2022 kané mbuluar té gjitha aktivitetet e shogérise né perputhje
me planin vjetor. Angazhimet audituese jane finalizuar me gjetjet
dhe rekomandimet pérkatese, te cilat jane pasqyruar ne raportet
e auditimit te derguara ne Bordin Drejtues te Shoqgerise Sigma
Interalbanian VIG sha dhe né ményre té pérmbledhur né Késhillin
Mbikqyrés té saj.

Drejtuesii Njésise se Auditimit te Brendshem ka mbajtur komuni-
kim té vazhdueshem me Komitetin e Auditimit dhe Bordin Dre-
jtues, duke marré mbéshtetje té ploté pér realizimin e rekoman-
dimeve. Né ményré té vazhdueshme Departamenti i Auditit té
Brendshém ka monitoruar dhe dokumentuar realizimin e reko-
mandimeve té miratuara dhe statusin pérfundimtar té tyre.

Bazuar né perfundimet e arritura gjate auditimeve te kryera ne
vitin 2022, eshte arritur siguri e arsyeshme se aktivitetet e sho-
gérise Sigma-Interalbanian VIG gjate vitit 2022 jane kryer ne per-
puthje me kornizen ligjore pér tregun e sigurimeve ne Shqiperi.
Theksojme se gjate angazhimeve tona audituese gjate vitit 2022
nuk jané evidentuar gjetje kritike ose gabime materiale, té cilat
do te kishin njé impakt domethénés né aktivitetin e shoqgérisé.



SIGURIM | PLOTE




OBJEKTIVAT 2023

Shéndeti dhe siguria e punonjésve ka qéné né fokus té
aktivitetit té kompanisé edhe gjaté vitit 2022. Duke géné
se vémendja e té gjithéve u pérgéndrua tek siguria dhe
shéndeti, njé ndér objektivat e vitit 2023 ishte rritja e
shitjeve nga sigurimet vullnetare, duke ndihmuar késhtu
né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé klientéve tané dhe
duke ju dhuruar atyre getési né rast té ndodhjes sé ngjar-
jeve té papritura.

Digjitalizimi i proceseve né shérbim té klientit, vazhdon
té mbetet njé tjetér objektiv po aq i réndésishém sepse
éshté njé ndér prioritet e grupit VIG, késhtu gé edhe ne
kemi synim té ecim me té njéjtin hap né kété drejtim.
Eshté punuar fort gé té kemi njé version té pérmirésuar
té aplikacionit SIVIG pér cellular si dhe shitjen online
népérmjet web dhe aplikacionit. Gjithashtu, gjaté vitit
2023 do té punohet qé béhet i mundur permiresimi i
sherbimit te klientit dhe lehtesimi i aplikimeve apo edhe
infomacioni mbi demet.

Gjaté vitit 2023 synohet té permiresohet trajtimit i
démeve motorike né njé kohé mé té shkurtér si dhe
zgjidhja e mosmarréveshjeve té€ mundshme pa ndérm-
jetés dhe pa proces gjyqgésor, i cili éshté i mundimshém
dhe i kushtueshém pér té dyja palét.



Kanalet tradicionale té shitjes jané njé metodé shumé e suksesshme né
Shqipéri, ndaj synojmé té rrisim prezencén gjeografike me degé dhe
agjensi edhe né zonat ku nuk kemi géné prezent deri tani. Por, ne syno-

jmé té shkojmé mé prané klientit népérmjet kanaleve alternative.

Gjithsesi, zhvillimi i vitit financiar 2023, do té ndikohet nga faktoré pasig-
urie, pér shkak té vazhdimit luftés né Ukrahiné dhe efekteve té papara-
shikueshme gé mund té keté. linflacioni, rritja e cmimeve té mallrave
dhe shérbimeve, jané rrezige té shtuara gé mund té ndikojné né tregun

e sigurimeve por edhe né arritjen e objektivave té€ kompanisé.
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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarin e Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.

Raporti i audituesit mbi pasqgyrat financiare

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a. (mé poshté
“Shogéria’), gé pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2022, pasqgyrén e fitim ose
humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve
monetare pér vitin gé mbyllet mé kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje
té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasgyrat financiare té paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiare té Shogérisé mé 31 dhjetor 2022, dhe performancén financiare dhe flukseve té parasé pér vitin e
mbyllur mé até daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (*SNRF-té").

Baza pér opinionin

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit ("SNA"-té).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né paragrafin
Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqgyrave financiare té raportit toné. Ne jemi té pavarur nga Shogériq
né pajtim me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér
Profesionistét Kontabél (pérfshiré Standardet Ndérkombétare té Pavarésisé) ("Kodi i BSNEPK™) dhe me me
Kodin e Etikés té Institutit té Ekspertéve Kontabél té Autorizuar té Shqipérisé ("Kodi IEKA"™), sé& bashku me
kérkesat etike té Ligjit Nr. 10091, daté 5 mars 2009 " Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit té
audituesit ligjor dhe té kontabilistit té miratuar", té ndryshuar, gé jané té pérshtatshme pér auditimin e
pasgyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto
kérkesa dhe me Kodin BSNEPK dhe Kodin IEKA.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé
bazé pér opinionin toné.

Informacione té Tjera té Pérfshira né Raportin Vjetor 2022 té Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.

Informacione té tjera pérfshijné informacione né Raportin Vjetor té& Shogérisé pér vitin 2022, pérgatitur ne
pérputhje me nenet 17 dhe 19 té Ligjit Nr. 25\2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare"”, pérveg
pasgyrave financiare dhe kétij raporti té audituesit. Drejtimi éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Raporti
Vjetor i Shogérisé pér vitin 2022 pritet té na vihet né dispozicion pas datés sé kétij raporti té audituesit.

Opinioni yné mbi pasqgyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim ndonjé lloj
konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin toné té pasqgyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e tjera té
identifikuara mé larté kur ato té na vihen né dispozicion dhe te vlerésojmé nése kéto informacione kané
inkoherenca materiale me pasqgyrat financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe,
nése duket se ato jané me anomali materiale.



Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasgyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté té pasqgyrave financiare né pérputhje me SNRF-
té, dhe pér ato kontrolle té brendshme, gé Drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqgyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shogérisé pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér c¢éshtjet gé kané té béjné me
vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérvec se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé
Shogériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata qé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar té
Shogérisé.

Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqgyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té |éshojmé njé raport auditimi gé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci gé njé
auditim i kryer né pérputhje me SNA-té do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht
0se té marra sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve,
té marra bazuar né kéto pasqgyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmeé rreziget e anomalisé materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe
marrim evidenca auditimi gé jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér
opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se
rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime,
pérjashtime té géllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té kontrolleve té brendshme.
Sigurojmé njé njohje té kontrollit té€ brendshém, gé ka té béjé me auditimin me géllim gé té pércaktojmé
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té Shogérisé.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve kontabél
dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontabél té vijimésisé, bazuar
né evidencén e auditimit té marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila
mund té hedhé dyshime té médha pér aftésiné e Shogérisé pér té vijuar veprimtariné. Nése ne arrijmé né
pérfundimin gé ka njé pasiguri, ne duhet té térheqgim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me
shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té
modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit té marré deri né datén e
raportit toné té auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte té ardhshme mund té béjné gé Shogéria té
ndérpresé veprimtaring,

Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pé&rmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet né
to né njé ményré gé arrin paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a.,
pérveg té tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré
ndonjé mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojme gjaté auditimit.

Ernst & Young - Eksperté Kontabél té Autorizuar Mario Vangjel
Dega né Shqipéri Auditues Ligjor

gershor 2023
Tirang, Shqgipéri



I Pasqyra e pozicionit financiar pér géllime té vecanta

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
AKTIVET
Aktive té trupézuara dhe té patrupézuara 257,931 259,816
Aktive jo-materiale 15,179 17,401
Aktive t& mbajtuara pér investime 51,025 51,025
Aktive me té drejté pérdorimi 84,597 66,633
Aksione né shoqéri té lidhura dhe degé 227,832 221,686
Aktive té risigurimit 1,494,962 1,883,767
Letra me vleré me kosto t& amortizuar 2,475,872 2,478,825
Tatimi mbi té ardhurat i arkéueshém 4,544
Depozita me afat me bankat 930,363 813,154
Shpenzimet e shtyra t&€ marrjes né sigurim 270,802 320,032
Llogari té arkétueshme nga aktiviteti i sigurimit dhe té tjera 117,386 117,979
Aktive té tjera 134,196 108,073
Mjete monetare dhe ekuivalentet me to 271,238 226,410
TOTALI I AKTIVEVE 6,331,383 6,569,345
KAPITALI
Kapitali aksionar 498,213 498,213
Rezerva e rrezikut té sigurimit 171,792 171,792
Rezerva e rivlerésimit 52,751 56,728
Rezerva e bashkimit 333,207 333,207
Fitime té mbartura 273,976 324,261
TOTALI | KAPITALIT 1,329,939 1,384,201
DETYRIMET
Detyrime pér kontratat e sigurimit 2,545,835 2,774,174
Rezerva pér primet e pafituara 1,184,351 1,163,722
Detyrime tatimore té shtyra 5,100 5,802
Detyrime tatimore dhe té tjera 31,992 30,102
Tatimi mbi té ardhurat i pagueshém 8,578 -
Depozita e risiguruesit 920,099 911,714
Detyrime nga aktiviteti i sigurimit dhe té tjera 219,985 231,233
Detyrim pér gira afatgjaté 85,505 68,397
TOTALI | DETYRIMEVE 5,001,445 5,185,144

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 6,331,383 6,569,345




I Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera

Prime té shkruara bruto
Ndryshimi né rezervén pér primet e pafituara bruto
Té ardhura nga primet e sigurimit

Prime té ceduara té risiguruesit

Ndryshimi né rezervén e risiguruesit pér primet e pafituara
Prime neto te ceduara te risiguruesi

Prime té fituara neto

Té ardhura nga komisionet e risigurimit
Té ardhura nga investimet

Té ardhura té tjera

Té ardhura neto

Déme té paguara bruto

Déme té paguara nga risiguruesi

Ndryshimi né rezervén e démeve bruto
Ndryshimi né rezervén e démeve té risiguruesit
Démet neto té sigurimit

Shpenzimet té marrjes né sigurim

Shpenzime administrative

Shpenzime té tjera sigurimi

Shpenzime

Shpenzime financiare

Té ardhura nga kurset e kémbimit, neto
Transferta cash nga dega
Fitim/(humbje) para tatimit

Tatimi mbi fitimin

Fitim/(humbje) e vitit

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

2,405,546 2,315,695
(20,629) (91,215)
2,384,917 2,224,480
(1,065,601) (1,031,429)
17,562 47,008
(1,048,039) (984,421)
1,336,878 1,240,059
519,515 533,217
127,755 121,120
17,550 8,430
2,001,698 1,902,826
(1,344,927) (1,130,324)
786,659 665,919
228,340 (86,709)
(406,368) (160,776)
(736,296) (711,890)
(643,648) (650,954)
(317,154) (322,139)
(42,683) (42,882)
(1,739,781) (1,727,865)
(13,807) (8,254)
7,837 3,557
61,020
316,967 170,264
(40,089) (27,618)
276,877 142,646
276,877 142,646




I Pasqyra e ndryshimeve né kapital pér géllime té vecanta
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I Pasqyra e flukseve monetare pér géllime té vecanta

Fitimi para tatimit
Fluksi i parasé nga aktivitetet operative
Rregullime pér:
Amortizimi
Humbja nga zhvlerésimi i aktiveve t&€ mbajtuara pér investime
Zhvlerésimi pér sigurimet e arkétueshme
Té ardhura nga investimet
Shpenzime interesi
Fluksi i parasé nga aktivitetet operative para ndryshimeve né
aktivet dhe detyrimet operative
Ndryshime né té arkétueshmet nga sigurimi e té tjera
Ndryshime né aktivet e tjera
Ndryshime né aktive té risigurimit
Ndryshime né kostot e shtyra té marrjes né sigurim
Ndryshime né detyrime pér kontratat e sigurimit
Ndryshime né rezervén pér primet e pafituara
Ndryshime né detyrime té tjera
Ndryshime né té pagueshme nga aktiviteti i sigurimit dhe té tjera
Ndryshime né llogarité bankare té bllokuara

Flukset monetare té gjeneruara nga aktivitetet operative pérpara

interesave dhe taksés

Interes i arkétuar

Interes i paguar

Tatim fitimi i paguar

Flukset monetare neto nga aktivitetet operacionale

Flukset monetare nga aktivitetet investuese

Blerje e aktiveve té géndrueshme té trupézuara

Blerje e aktiveve jo-materiale

Blerje e letrave me vleré me kosto t& amortizuar

Rénie né depozitat me afat

Rritje né aksione né shoqéri té lidhura

Flukset monetare neto té pérdorura nga aktivitetet investuese

Flukset monetare nga aktivitetet finacuese
Qira té paguara

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

316,967 170,264
52,227 58,785
(126,327) (119,650)
11,583 8,254
254,449 117,653
593 (58,319)
(26,124) (15,967)
388,806 113,769
49,230 (23,930)
(228,340) 86,709
20,629 91,215
1,891 (8,148)
(2,863) 96,753
(162) 6,312
458,109 406,047
119,649 106,879
(7,694) (10,687)
(29,051) (34,879)
541,012 467,360
(19,905) (6,258)
(2,463) (1,601)
(14,754) (406,575)
(110,552) 78,515
(6,146) -
(153,820) (335,919)
(28,366) (26,345)



1 Informacione té pérgjithshme

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur nga Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a. ("njésia raportuese”)
si pasqyra financiare pér raportim specifik né pérputhje me kérkesat e raportimit financiar nga kuadri ligjor i
mbikqyrjes sé sigurimit né Shqipéri.

“Sigmalnteralbanian VIENNA INSURANCE GROUP” sh.a ("njésia raportuese” ose "SIVIG" e njohur mé paré si Sigma
VIENNA INSURANCE GROUP" sh.a ose Sigma) éshté themeluar né 1999 dhe regjistruar né Gjykatén e Tiranés me
Vendimin Nr.20487 me daté 3 shkurt 1999.

Mé 30 shtator 2014, emri i njésisé raportuese ndryshoi né Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a. pas
bashkimit me pérthithje té Interalbanian sh.a,, degé e Vienna Insurance Group.

Shogéria mémeé e Njésisé Raportuese éshté Vienna Insurance Group Ag Wiener Versicherung Gruppe, Vjené, Austri,
e cila zotéron 89.05% té aksioneve. Pala kontrolluese pérfundimtare e Shogérisé éshté Wiener Stadtische Wechsel-
seitiger Versicherungsverein - Vermogensveréaltung - Vienna Insurance Group, Vjeng, Austri.

Aktiviteti i Njésisé Raportuese éshté subjekt i ligjit nr. 9901 daté 14 prill 2008 “Mbi sipérmarrésit dhe shogérité
tregtare” dhe ligjit nr. 52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimi” (“akti i sigurimit”). Rregullatori i tregut té
sigurimeve né Shqipéri éshté Autoriteti i Mbikqgyrjes Financiare (né vijim “Autoriteti” ose "AMF").

Aktiviteti kryesor: Aktiviteti kryesor i Njésisé Raportuese pérfshin sigurimin e ekspozimeve pér mjetet motorike,
pasurité, shéndetin dhe produkte té tjera t€ ndryshme té sigurimit té jo - jetés.

Adresa e zyrtare e regjistruar: Zyrat géndrore té Njésisé Raportuese gjenden né Rr. Komuna e Parisit, Pallatet Lura,
Kati i dyté, Tirané, Shqipéri.

Njésia Raportuese kishte 145 punonjés mé 31 dhjetor 2022 (2021: 167). Njésia Raportuese zotéron palé té lidhura dhe
degé né Shqipéri dhe Kosové. Dega né Kosoveé trajtohet né ményré specifike né kéto pasqyra financiare dhe nuk
éshte e konsoliduar.

Aktiviteti né Shqipéri. Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SH.A. (“njésia raportuese”) operon né biznesin e
sigurimit té jo - jetés né Republikén e Shqipérisé.

Aktiviteti né Kosové. Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a Dega né Kosové éshté themeluar mé 11 tetor
2004 dhe operon nén licensén e léshuar nga Banka Qéndrore e Kosovés (BQK). Njésia Raportuese operon né
Sigurimin e jo- jetés.

Bordi mbikqyrés dhe bordi drejtues gjaté vitit 2022 dhe deri né datén e aprovimit té kétyre pasqyrave fianciare
konsiston si mé poshté:

Bordi Mbikéqyrés Pozicioni Bordi Drejtues Pozicioni

Z. Peter Hoefinger Kryetar Z. Klaidi Citozi Drejtor i Pérgjithshém
Z. Christoph Rath Anétar Z. Artan Pjetérnikaj Anétar Bordi
Z. Jonard Prodani Anétar Z. Ervin Rali Anétar Bordi

Znj. Liane Hirner Anétar

Znj. Sonja Raus Anétar

2. Bazat e kontabilitetit

Pasqyrat financiare pér raportim specifik e Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SH.A. né Shqipéri (né vijim
“Njésia Raportuese”) jané pérgatitur né pérputhje me udhézimet e raportimit financiar té strukturés ligjore
mbikqgyrése pér sigurimet né Shqipéri. Struktura kontabél e aplikuar éshté bazuar né politikat kontabél té detajuara
né shénimin 5 i cili éshté bazuar ne vlerésimin, prezantimin dhe parimet kontabél t¢ Standardeve Ndérkombeétare te
Raportimit Financiar (“SNRF") me pérjashtimin e mos konsolidimit t& degés né juridiksionin e huaj. Kéto pasqyra
financiare pér raportim specifik pérgatiten dhe paraqgiten vetém né lidhje me veprimtariné e biznesit té sigurimeve
né Shqipéri.

Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group Sh.a operon né Kosove népérmjet degés sé saj. Né kéto pasqyra finan-
ciare specifike, dega e Kosoveés éshté trajtuar si njé entitet i vecanté dhe kontabilizohet si njé filial bazuar né SNK 27
me kosto. Kosto matet me shumén e paguar si kapital né dege.



2. Bazat e kontabilitetit (vazhdim)
Monedha funksionale dhe e paragqitjes
Kéto pasygra financiare jané paraqitur né Leké Shqiptare (Leké), té rrumbullakosura né mijé Leké. Leké éshté
monedha funksionale e njésisé raportuese, monedha kryesore e mejdisit ekonomik né té cilin njésia raportuese
kryen veprimtariné e saj.
Bazat e matjes. Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.
Politikat kryesore kontabél té zbatuara né pérgatitjen e kétyre pasqgyrave financiare jané paraqgitur mé poshté. Kéto
politika jané aplikuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paragitura, pérveg nése éshté shprehur
ndryshe (shiko shénimin 4 pér miratimin e standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara dhe deklaratave
té reja kontabél té miratuara nga Njésia Raportuese).
Pérmbledhje e gmuarjeve dhe gjykimeve kontabél. Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon
pérdorimin e vlerésimeve té caktuara kontabél. Gjithashtu kérkohet gé drejtimi té ushtrojé gjykimin e tij né procesin
e aplikimit té politikave kontabél t& Shogérisé. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto vlerésime. Vlerésimet
dhe supozimet themelore rishikohen né ményre té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periu-
dhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né ¢do periudhé té ardhshme gé preket. Drejtimi beson se supozimet bazé
jané té pérshtatshme dhe se pasqyrat financiare si rrjedhojé paragesin pozicionin financiar dhe rezultatet né ményrée
té drejté. Fushat gé pérfshijné njé shkallé me té larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe vleré-
simet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jané té detajuara né shénimin 6.
Monedha funksionale dhe e paragitjes. Kéto pasyqra financiare jané paraqitur né Leké shqiptar (Leké), té rrumbulla-
kosura né mijé Lekeé. Leké éshté monedha funksionale e Njésisé Raportuese, monedha kryesore né mjedisin ekono-
mik ku ajo kryen aktivitetin e saj.
Vijimésia. Drejtimi i Njésisé Raportuese ka vlerésuar aftésiné pér té vazhduar né vijimési dhe éshté i kénaqur gé ka
burime pér té vazhduar biznesin pér té ardhmen e parashikueshme. Njésia Raportuese éshté e kapitalizuar miré dhe
ka marzhe té mira sigurie nga raportet minimale rregullatore. Drejtimi nuk éshté i vetédijshém pér ndonjé pasiguri
materiale gé mund té hedhé dyshime té réndésishme mbi aftésiné e Njésisé Raportuese pér té vazhduar né vijimési.
Prandaj, pasqyrat financiare vazhdojné té pérgatiten mbi bazén e vazhdimésiseé.
3. Ndryshime né politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese
Politikat kontabél té miratuara jané né pérputhje me ato té vitit financiar t¢ méparshém, me pérjashtim t&¢ SNRF-ve
té méposhtme té ndryshuara né vijim, té cilat jané miratuar nga Shoqgéria me 1janar 2021:

Reforma e Referencés sé Normés sé Interesit - Faza 2 - SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16
(Ndryshime)
Né gusht 2020, BSNK publikoi Reformén e Referencés sé Normés sé Interesit - Faza 2, Amendimet e SNRF 9, SNK
39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16, duke pérfunduar punén e saj né pérgjigje té reformés IBOR. Amendimet parashi-
kojné lehtésime té pérkohshme té cilat trajtojné efektet e raportimit financiar kur norma e interesit ndérbankar
(IBOR) gé ofrohet zévendésohet me njé normé interesi alternative pothuajse pa rrezik (RFR). Né vecanti, amendimet
parashikojné njé lehtési praktike pér kontabilizimin e ndryshimeve né bazén e pércaktimit té flukseve monetare
kontraktuale té aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare, pér té kérkuar gé norma efektive e interesit té rregullo-
het, e cila éshte ekuivalente me njé lévizje ne njé normeé interesi té tregut. Gjithashtu, amendimet prezantojné lehte-
sime nga ndérprerja e marrédhénieve mbrojtése, duke pérfshiré njé lehtésim té pérkohshém nga detyrimi pér té
pérmbushur kérkesat qé jané identifikuar vegmas né momentin kur njé instrument RFR pércaktohet si njé mjet
mbrojtés pér njé element té rrezikut. Amendime jané béré edhe tek SNRF 7 Instrumentet Financiare: Dhénia e infor-
macioneve shpjeguese me géllim pér t'u ofruar pérdoruesve té pasqgyrave financiare mundésiné pér té kuptuar
efektin e reformés sé referencés sé normés sé interesit né instrumentet financiare té njé njésie ekonomike subjekti
si dhe strategjiné e administrimit té riskut. Pér shkak se zbatimi i standardit éshté retrospektiv, subjektet nuk jané té
detyruara qgé té riparagesin periudhat e méparshme. Ndryshimet nuk kishin ndikim né pasqyrat financiare sepse
Njésia Raportuese nuk ka investime me normé fleksibél gé parashikohet té ndryshojé normeén.

SNRF 4: Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet)
Ndryshimet né SNRF 4 ndryshojné datén fikse té skadencés pér pérjashtimin e pérkohshém né SNRF 4 Kontratat e
Sigurimit nga zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare, né ményré qé njésive ekonomike do t'u kérkohet té zbatojnée
SNRF 9 pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1janarit 2023. Njésia Raportuese ka njé projekt né vazhdim dhe
po vleréson ndikimin.



4, Standarde dhe interpretime té reja
Jané publikuar disa standarde dhe interpretime té reja gé jané té detyrueshme pér periudhat vjetore gé fillojné mé
ose pas 1janarit 2021 ose mé voné, dhe té cilat Shogeria nuk i ka adoptuar herét.

SNRF 17: Kontratat e Sigurimit
Standardi éshté efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné né ose pas datés 1janar 2021 me aplikim mé té hershém té
lejuar nése jané zbatuar edhe SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét dhe SNRF 9 Instrumentet Financiare.
Né mbledhjen e tij té marsit 2020, Bordi vendosi té shtyjé datén e hyrjes né fugi né vitin 2023. SNRF 17 Kontratat e
Sigurimit pércakton parimet pér njohjen, matjen, paragitjen dhe dhénien e informacioneve shpjeguese té kontratave
té sigurimit té léshuara. Ai gjithashtu kérkon gé parime té ngjashme té zbatohen pér kontratat e risigurimit té mbajtu-
ra dhe kontratat e investimit me karakteristika té pjesémarrjes diskrecionale té Iéshuara. Objektivi éshté té sigurohet
gé njésité ekonomike té ofrojné informacionin pérkatés né njé ményré qé péerfagéson me besnikéri ato kontrata. Ky
informacion u jep njé bazé pérdoruesve té pasqyrave financiare pér té vlerésuar efektin gé kané kontratat brenda
objektit t¢ SNRF 17 né pozicionin financiar, performancén financiare dhe flukset monetare té njé njésie ekonomike.
Projekti SNRF 17 po organizohet dhe zbatohet né nivel grupi. Njésia Raportuese po rivleréson modelet e saj né
menyre qge té jeté gati dhe né pérputhje me kérkesat e reja. Njé studim paraprak i kérkesave teknike dhe thelbésore
té SNRF 17 u krye pérpara fillimit té projektit SNRF 17 né té gjithé Shogériné Raportuese. Pas analizimit té rezultateve
té studimit paraprak, u krijua njé strukturé projekti né té gjithé Shogériné Raportuese. Standardi SNRF 17 éshtée
trajtuar né ményré specifike né njé séré grupesh pune metodologjike gé nga fillimi i programit. Projekti i Shogérisé
Raportuese po fokusohet gjithashtu né rishikimin e modelit aktuarial dhe zbatimin e njé nénlibri llogarish pér nénsh-
krimet. Pér shkak té pasigurive ekzistuese, aktualisht nuk éshté e mundur té pércaktohet sasia e efektit né pasqyat
individuale té pozicionit financiar dhe zérat e pasqyrés sé té ardhurave dhe shpenzimeve. Megjithaté, Shogéria
Raportuese pret gqé standardi i ri do té keté njé ndikim té réndésishém né pasqyrat e saj financiare.

SNRF 17: Kontratat e sigurimit - Zbatimi fillestar i SNRF 17 dhe SNRF 9 - Informacion Krahasues (Ndry-

shime)
Ndryshimi éshté efektiv pér periudhat e raportimit vjetor gé fillojné né ose pas 1janarit 2023, me zbatimin e hershém
té lejuar pérkatésisht me SNRF 17. Pér njésité ekonomike gé zbatojné fillimisht SNRF 17 dhe SNRF 9 né té njéjtén
kohé, ndryshimi shton njé opsion kalimi pér njé "mbivendosje klasifikimi’, né lidhje me informacionin krahasues té
aktiveve financiare. Njé njési ekonomike gé aplikon mbivendosjen e klasifikimit pér njé aktiv financiar duhet té
paragesé informacion krahasues sikur kérkesat e klasifikimit dhe matjes t¢ SNRF 9 té ishin zbatuar pér até aktiv
financiar. Gjithashtu, né zbatimin e mbivendosjes sé klasifikimit pér njé aktiv financiar, njé njésie ekonomike nuk i
kérkohet té zbatojé kérkesat e zhvlerésimit té¢ SNRF 9. Ndryshimi synon té ndihmojé njésité ekonomike té shmangin
mospérputhjet e pérkohshme kontabél midis aktiveve financiare dhe detyrimeve té kontratés sé sigurimit, dhe pér
rriedhojé té pérmirésojné dobiné e informacionit krahasues pér pérdoruesit e pasqyrave financiare. Kéto ndryshime
nuk jané miratuar ende nga BE. Drejtimi ka njé projekt né vazhdim dhe pret ndikim té réndésishém né pasqyrat e tij
financiare.

Ndryshim né SNRF 10 Pasqyrat Financiare té Konsoliduara dhe SNK 28 Investimet né Pjesémarrje dhe
Sipérmarrje té Pérbashkéta: Shitja ose Kontributi i Aktiveve ndérmjet njé Investitori dhe bashképunétorit té tij ose
sipérmarrjes sé pérbashkét
Ndryshimet trajtojné njé mospérputhje té pranuar midis kérkesave né SNRF 10 dhe atyre né SNK 28, né trajtimin e
shitjes ose kontributit té€ aktiveve ndérmjet njé investitori dhe bashképunétorit té tij ose sipérmarrjes sé pérbashkét.
Pasoja kryesore e ndryshimeve éshté se njé fitim ose humbje e ploté njihet kur njé transaksion pérfshin njé biznes
(nése ai éshté i vendosur né njé filial ose jo). Njé fitim ose humbje e pjesshme njihet kur njé transaksion pérfshin
aktive gé nuk pérbéjné njé biznes, edhe nése kéto aktive jané té vendosura né njé filial. Né dhjetor 2015, BSNK shtyu
datén e hyrjes né fuqi té kétij ndryshimi pér njé kohé té pacaktuar né pritje té rezultatit té projektit té saj kérkimor mbi
metodén e kapitalit neto té kontabilitetit. Njésia Raportuese ka vlerésuar se ndryshimi nuk do té keté ndikim née
Pasqyrat e saj Financiare.

SNK 1 Paragqitja e Pasqyrave Financiare: Klasifikimi i Detyrimeve si Aktuale ose Jorrjedhése (Ndryshime)
Ndryshimet fillimisht ishin efektive pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas 1janarit 2022 me aplik-
imin e méhershém té lejuar. Megjithaté, né pérgjigje té pandemisé Covid-19, Bordi e ka shtyré datén e hyrjes né fuqi
me njé vit, pra 1janar 2023, pér t'u dhéné Shogérive mé shumé kohé pér té zbatuar ¢do ndryshim klasifikimi gé rezul-
ton nga ndryshimet.



. SNK 1 Paragitja e Pasqyrave Financiare: Klasifikimi i Detyrimeve si Aktuale ose Jorrjedhése (Ndryshime)
(vazhdim)
Ndryshimet synojné té nxisin konsistencén né zbatimin e kérkesave duke ndihmuar Shoqeérité té pércaktojné nése,
né pasqgyrén e pozicionit financiar, borxhi dhe detyrimet e tjera me njé daté té pasigurt shlyerjeje duhet té klasifiko-
hen si rrjedhése ose afatgjata. Ndryshimet ndikojné né paragitjen e detyrimeve né pasqyrén e pozicionit financiar
dhe nuk ndryshojné kérkesat ekzistuese rreth matjes ose kohés sé njohjes sé ndonjé aktivi, pasivi, té ardhurash ose
shpenzimi, as informacionin gé njésité japin informacione pér kéta zéra. Gjithashtu, ndryshimet sqarojné kérkesat e
klasifikimit pér borxhin gé mund té shlyhet nga shogéria gé emeton instrumente té kapitalit té vet.
Né néntor 2021, Bordi léshoi njé draft ekspozimi (DE), i cili sqaron se si té trajtohen detyrimet gé jané subjekt i
marréveshjeve pér t'u zbatuar, né njé daté pas periudhés raportuese. Né veganti, Bordi propozon ndryshime me
shtrirje té ngushté né SNK 1, té cilat né ményré efektive i kthejné ndryshimet e vitit 2020, duke kérkuar gé njésité
ekonomike té klasifikojné si rrjedhése, detyrimet gé i nénshtrohen marréveshjeve, té cilat duhet té pérmbushen
vetém brenda dymbédhjeté muajve té ardhshém pas periudhés sé raportimit, nése ato marréveshje nuk jané u takua
né fund té periudhés raportuese. Né vend té késaj, propozimet do té kérkonin gé njésité ekonomike té paragesin
vegmas té gjitha detyrimet afatgjata qé i nénshtrohen marréveshjeve pér t'u pérmbushur vetém brenda dymbédhjeté
muajve pas periudhés sé raportimit. Pér mé tepér, nése njésité ekonomike nuk respektojné kéto marréveshje té
ardhshme né fund té periudhés raportuese, do té kérkohen dhénie informacionesh shpjeguese shtesé. Propozimet
do té hyjné né fuqi pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2024 dhe do té duhet té
zbatohen né ményreé retrospektive né pérputhje me SNK 8, ndérkohé gé lejohet miratimi i hershém. Bordi ka propo-
zuar gjithashtu gé té shtyhet data e hyrjes né fugi e ndryshimeve té vitit 2020 né pérputhje me rrethanat, né ményré
gé subjekteve té mos u kérkohet té ndryshojné praktikén aktuale pérpara se ndryshimet e propozuara té hyjné né
fugi. Shogéria Raportuese ka vlerésuar se ndryshimi nuk do té keté ndikim né pasqyrat e saj financiare.

SNRF 3 Kombinimet e Biznesit; SNK 16 Aktivet afatgjata materiale, objektet dhe pajisjet; SNK 37 Provizionet,
Detyrimet dhe Aktivet Kontingjente si dhe Pérmirésimet Vjetore 2018-2020 (Ndryshimet)
Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1janar 2022 me aplikim té méhershém
té lejuar. BSNK ka nxjerré ndryshime me géllim té ngushté né Standardet SNRF si mé poshté:
- SNRF 3 Kombinimet e Biznesit (Ndryshimet) pérditésojné njé referencé né SNRF 3 pér Kuadrin Konceptual
pér Raportimin Financiar pa ndryshuar kérkesat e kontabilitetit pér kombinimet e biznesit.
- SNK 16 Aktivet afatgjata materiale (Ndryshimet) e ndalon njé Shoqéri té zbresé nga kostoja e aktiveve afatg-
jata materiale shumat e marra nga shitja e artikujve té prodhuar ndérkohé gé Shoqgeéria po pérgatit aktivin pér
pérdorimin e synuar. Né vend té késaj, njé Shogéri do té njohé té ardhurat e tilla nga shitjet dhe kostot pérkatése né
fitim ose humbije.
- SNK 37 Provizionet, Detyrimet e Kushtézuara dhe Aktivet e Kushtézuara (Ndryshimet) specifikojné se cilat
kosto pérfshin njé shogéri né pércaktimin e kostos sé pérmbushjes sé njé kontrate me géllim té vlerésimit nése njé
kontraté éshté rénduese.
- Pérmirésimet vjetore 2018-2020 béjné ndryshime té vogla né SNRF 1 Miratimi pér heré té paré i Standardeve
Ndérkombétare té Raportimit Financiar, SNRF 9 Instrumentet Financiare, SNK 41 Bujgésia dhe shembuijt ilustrues gé
shogérojné SNRF 16 Qiraté
Njésia Raportuese ka vlerésuar se ndryshimi nuk do té keté ndikim né pasqyrat e saj financiare.
. SNRF 16 Qiraté-Covid 19 Koncesionet e Qirasé té Lidhura (Ndryshim)
Ndryshimi zbatohet pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas datés 1 Prill 2021, me aplikim t& méher-
shém té lejuar, duke pérfshiré né pasqyrat financiare té paautorizuara ende pér publikim né datén e Iéshimit t& amen-
damentit. Né mars 2021, Bordi ndryshoi kushtet e dobisé praktike né SNRF 16 gé ofron lehtésim pér giramarrésit nga
zbatimi i udhézimit t¢ SNRF 16 mbi modifikimet e girasé pér koncesionet e girasé gé lindin si pasojé e drejtpérdrejté
e pandemisé Covid-19. Pas ndryshimit, dobia praktike tani zbatohet pér koncesionet e girasé pér té cilat ¢do reduk-
tim né pagesat e girasé prek vetém pagesat qé duhet té paguhen fillimisht né ose para datés 30 gershor 2022, me
kusht gé té plotésohen kushtet e tjera pér aplikimin e dobisé praktike.
Ndryshimi nuk kishte ndikim né pasqyrat financiare té Njésisé Raportuese pasi ajo nuk kishte ndonjé ndryshim té
afatit té girasé lidhur me Covid-in.



5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Politikat kontabél té paraqitura mé poshté jané zbatuar né méenyré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paraqgitu-
ra né kéto pasqyra financiare dhe jané aplikuar né ményré té vazhdueshme nga Njésia Raportuese, pérveg nése
éshté shprehur ndryshe.

(a) Investimet e pérbashkéta dhe kontabilizimi pér degét e njésisé raportueses né vendet e tjera.

Investimet né filiale, pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta maten me kosto minus humbjen nga zhvlerésimi.
Kostot e transaksionit kapitalizohen si pjesé e kostos sé investimit. Kostot e transaksionit jané kostot gé i atribuohen
drejtpérsédrejti blerjes sé investimit, njé tarifé e tillé e profesionit pér shérbimet ligjore, taksat e transferimit dhe
kostot e tjera té blerjes.

Kostoja fillestare e investimeve pérfshin gjithashtu edhe shumén e kushtézuar. Rivlerésimi i mépasshém i shumés sé
kushtézuar té klasifikuar si pasiv financiar rregullohet kundrejt kostove té investimit.

Investimet testohen pér zhvlerésim sa heré gé ka tregues se vlera kontabél e njé investimi mund té mos jeté e rikupe-
rueshme. Nése shuma e rikuperueshme e njé investimi (vlera me e larté e vlerés sé drejté minus koston e shitjes dhe
vlera e tij né pérdorim) éshté mé e vogél se vlera kontabél e saj, atéheré vlera kontabél zvogélohet né shumén e
rikuperueshme.

Vlera kontabél e njé investimi ¢regjistrohet nga nxjerrja jashté pérdorimit. Diferenca midis vlerés sé drejté té fitimit té
shitjes dhe pjesés sé mbetur té vlerés kontabél neto té investimit njihet né fitim ose humbje si fitim ose humbje nga
shitja. E njéjta vlen edhe nése rezultati i nxjerré jashté pérdorimit rezulton né njé hap mé poshté nga filiali tek sipér-
marrja e pérbashkét ose njé pjesémarrja, matet me kosto.

Marréveshje té pérbashkéta. Sipas SNRF 11, investimet né marréveshjet e pérbashkéta klasifikohen si operacione té
pérbashkéta ose sipérmarrje té pérbashkéta, né vareési té té drejtave dhe detyrimeve kontraktuale té secilit investitor.
Njésia raportuese ka vlerésuar natyrén e marréveshjes sé saj té pérbashkét me Intersig Vienna Insurance Group
SH.A. né VIG Services sh.p.k. dhe i pércaktoi ato si sipérmarrje té pérbashkéta. Sipérmarrjet e pérbashkéta maten me
kosto minus humbjen nga zhvlerésimi. Shogéria ka pérdorur pérjashtimin sipas SNK 28.

Shitja e filialeve, pjesémarrjeve dhe sipérmarrjeve té pérbashkéta. Kur njésia raportuese pushon té keté kontroll ose
ndikim té réndésishém, ¢do interes i ruajtur né njésiné ekonomike rimerret né vlerén e tij té drejté né datén kur
humbet kontrolli, me ndryshimin né vlerén kontabél neto té njohur né fitim ose humbije. Vlera e drejté éshté vlera
kontabél fillestare pér géllime té kontabilizimit t& mévonshém té interesit t& mbajtur si njé pjesémarrje, sipérmarrje e
pérbashkét ose aktiv financiar. Pérveg késaj, gdo shumé e njohur mé paré né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése né
lidhje me até njési ekonomike, llogaritet sikur njésia raportuese té kishte drejtpérdrejt né dispozicion aktivet ose
detyrimet pérkatése. Kjo mund té thoté gé shumat e njohura mé paré né té ardhura té tjera pérmbledhése jané riklas-
ifikuar né fitim ose humbje. Nése interesi i pronésisé né njé pjesémarrje zvogélohet, por ndiget njé ndikim i rénde-
sishém, vetém njé pjesé proporcionale e shumave té njohura me paré né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése riklasifi-
kohen né fitim ose humbje kur éshté e pérshtatshme.

Filialet gé veprojné jashté territorit t€ Republikés sé Shqipérisé. Njésia raportuese vepron né Kosoveé pérmes filialeve
té saj, té cilat jané regjistruar né Regjistrin e Bizneseve té Kosovés. njé person juridik nén pronésiné e ploté dhe
kontrollin e subjektit raportues. Njésia raportuese raporton aktivitetet e filialeve té saj té huaj né pasqyrat financiare
té konsoliduara si pjesé pérbérése e subjektit raportues duke grupuar té gjitha bilancet dhe transaksionet e saj sikur
té ishte njé njési e vetme ekonomike. Megjithaté, njésia raportuese nuk pérfshin balancat dhe rezultatet e transak-
sioneve té degés sé Kosovés né kéto pasqgyra financiare pér raportim specifik pér té pérmbushur kérkesat e raporti-
mit té mbikéqgyrjes sé sigurimeve né Shqipéri dhe ne vecanti, akti i sigurimit gé kérkon gé shogeérité e sigurimeve té
ofrojné njé vit- mbaron raportimin financiar individual tek rregullatori pér aktivitetet e tyre t€ ndérmarra né territorin
e juridiksionit té rregullatorit, duke gené Republika e Shqipérisé. Késhtu, né kéto pasqyra financiare pér raportim
specifik, aktivet neto té degés paraqiten si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar.

(b) Monedha funksionale dhe e prezantimit

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale sipas kursit t&¢ kémbimit né datén e
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit perkthehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare té cilat jané njohur me
kosto historike konvertohen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit.



6. Vlerésimet dhe gjykimet né zbatimin e politikave kontabél (vazhdim)
Norma rritése e huamarrjes (vazhdim)
Nga pérdorimi i normés rritése té huamarrjes pércaktohen faktorét e méposhtém: norma e interesit referencée
specifike pér monedhén dhe diferenca individuale e kredisé. Né normén referencé té interesit merret parasysh rrezi-
ku i kursit t& kémbimit specifik pér vendin. Diferenca e kredisé éshté pérgindja e normés sé interesit né rritje té
huamarrjes gé mbulon rreziget individuale té kontratés pérkatése té girasé.
7 Administrimi i rrezikut financiar
Njésia Raportuese monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar gé lidhet me operiacionet e saj pérmes analizave té
brendshme té rrezikut té cilat pérshkruajné shkallén dhe réndésiné e rrezikut. Kéto rrezige pérfshijné rrezikun e
tregut (rreziku i monedhés, rreziku i normave té interesit), rrezikun e kredisé dhe rrezikun e likuiditetit. Objektivat
kryesore té funksionit té administrimit té rrezikut financiar jané vendosja e kufijve té rrezikut dhe mé pas té sigurohet
gé ekspozimi ndaj rrezigeve té mbetet brénda kétyre kufijve. Funksionet e menaxhimit té rrezikut operacional dhe
ligjor kané pér géllim té sigurojné funksionimin e duhur té politikave dhe procedurave té brendshme, né ményré gé
té minimizohen rreziget operacionale dhe ligjore. Njésia raportuese nuk pérdor instrumenta financiaré derivativé pér
t'u mbrojtur nga ekspozimi ndaj kétyre rrezigeve.
Rreziku i tregut
Rreziku i tregut pérfshin tre tipe rreziku:

Rreziku nga ndryshimet né kurset e kémbimit - rreziku gé vlera e njé instrumenti financiar té luhatet pér
shkak té ndryshimeve né kursin e kémbimit valutor.

Rreziku i normés sé interesit té vlerés sé drejté - rreziku qé vlera e njé instrumenti financiar do té luhatet pér
shkak té ndryshimeve né normat e interesit té tregut.
. Rreziku i ¢mimit - rreziku gé vlera e njé instrumenti financiar do té luhatet si rezultat i ndryshimeve né
¢mimet e tregut, a jané ato ndryshime té shkaktuara nga faktoré specifiké pér instrumentin individual ose emetuesin
e tij ose faktorét gé ndikojné né té gjitha instrumentet e tregtuara né treg.
Rreziku i tregut mund té sjellé jo vetém potencial pér humbje, por edhe mundésiné pér fitim.
Drejtimi pércakton kufijté mbi vlerén e rezikut gé mund té pranohet, i cili monitorohet né baza ditore. Megjithaté,
pérdorimi i késaj qasjeje nuk parandalon humbjet jashté kétyre kufijve né rast té lévizjeve mé té réndésishme té
tregut.
Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut té pérfshira mé poshté bazohen né njé ndryshim né njé faktor ndérkohé gé
mbajné té gjithé faktorét e tjeré konstant. Né praktiké kjo nuk ka gjasa té ndodhé dhe ndryshimet né disa nga
faktorét mund té lidhen - pér shembull, ndryshimet né normén e interesit dhe ndryshimet né normat e monedhés sé
huaj.
Rreziku i monedhés
Njésia Raportuese ndérmerr transaksione si né monedhén lokale ashtu edhe né monedha té huaja; ndaj edhe lind
rreziku prej luhatjes sé kurseve té kémbimit. Pér kété arsye, luhatjet né kurset e kémbimit t¢ monedhave té huaja
mund té ndikojné nivelin e kapitalit t& aksioneréve si rezultat kjo i pérkthimit té tij né monedhén lokale. Rreziku i
monedhés né portofolin e investimeve menaxhohet pérmes pérdorimit té parimit té pérputhshmeérisé sé aktiveve me
detyrimet. Normat zyrtare sipas Bankés Qendrore (Leké pér njési t¢ monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore mé
31 dhjetor 2022 dhe 2021 ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Mesatare Né mbyllje Mesatare Né mbyllje
Dollari amerikan (USD) 1315 107.05 103.54 106.54
Njesia e monedhes BE (EUR) 118.92 114.23 122.44 120.76

Njésia Raportuese nénshkruan polica né Leke, Euro ose USD. Ajo hyn né marréveshje té risigurimit kryesisht né Euro
dhe blen mallra dhe shérbime né Euro dhe Leké ose né USD. Sigurimet, démet dhe rezervat jané kryesisht né
monedhén e polices sé nénshkruar. Prandaj dhe njésia raportuese éshté e ekspozuar nga rreziku i monedhés. Politi-
kat dhe progeset e njésisé raportuese pérgéndrohen né lehtésimin e rrezikut t¢ monedhés, pérmes balancimit té
shumés sé parave té gatshme té pérdorura né ¢do monedhé, kryesisht duke investuar né depozitat me afat pér té
pérputhur detyrimet gé rezultojné né monedhat pérkatése.



Rreziku i monedhés (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet e njésisé raportuese sipas monedhave né 31 dhjetor 2022 jané si mé poshté:

(Né ‘000 Leke) né Leké né EUR né USD Total
Aktivet

Aktive té risigurimit 803,453 688,281 3,227 1,494,962
Letra me vleré me kosto té amortizuar 1,838,924 636,948 2,475,872
Depozita me afat me banka 782,174 133,898 14,291 930,363
Té arkétueshme nga sigurimet dhe té tjera, neto 67,879 47,463 2,043 117,386
Aktive té tjera 679 61,536 62,216
Tatimi mbi té€ ardhurat i arkétueshem

Mjete monetare dhe ekuivalenté me to 109,260 139,352 22,626 271,238
Totali i aktiveve financiare 3,602,370 1,707,479 42,188 5,352,036
Detyrimet

Detyrime pér kontratat e sigurimeve 2,017,865 525,294 2,676 2,545,835
Rezerva pér primet e pafituara 949,161 230,115 5,076 1,184,351
Depozita e risiguruesit 66,797 853,302 - 920,099
Detyrime tatimore dhe té tjera 31,993 31,993
Té pagueshme té sigurimeve dhe té tiera 118,498 94,201 7,285 219,985
Detyrimet e girasé 70,013 15,491 85,505
Totali i detyrimeve financiare 3,254,327 1,718,404 15,036 4,987,767
Pozicioni monetar, neto 348,043 (10,925) 27,151 364,269
Aktivet dhe detyrimet e njésisé raportuese sipas monedhave né 31 dhjetor 2021 jané si mé poshté:

(Né ‘000 Leke) né Leké né EUR né USD Total
Aktivet

Aktive té risigurimit 991,511 887,302 4,954 1,883,767
Letra me vleré me kosto t€ amortizuar 1,845,640 633,185 - 2,478,825
Depozita me afat me banka 706,936 91,996 14,222 813,154
Té arkétueshme nga sigurimet dhe té tjera, neto 52,439 62,940 2,600 117,979
Aktive té tjera 1,979 59,721 - 61,700
Tatimi mbi té ardhurat i arkétueshem 4,544 - - 4,544
Mjete monetare dhe ekuivalenté me to 117,133 101,004 8,273 226,410
Totali i aktiveve financiare 3,720,182 1,836,148 30,049 5,586,379
Detyrimet

Detyrime pér kontratat e sigurimeve 1,976,413 793,750 4,011 2,774174
Rezerva pér primet e pafituara 923,713 233,723 6,286 1,163,722
Depozita e risiguruesit 749,149 162,565 - 911,714
Detyrime tatimore dhe té tjera 30,102 - - 30,102
Té pagueshme té sigurimeve dhe té tjera 133,126 90,721 7,386 231,233
Detyrimet e girasé 51,435 16,962 - 68,397
Totali i detyrimeve financiare 3,863,938 1,297,721 17,683 5,179,342
Pozicioni monetar, neto (143,756) 538,427 12,366 407,037

Né vlerésimin e riskut valutor, drejtimi merr né konsideraté edhe shumén prej 60,851 mijé Leké (2021: 59,721 mijé
Leké), pjesé e pagesave té€ béra né garanciné e Byrosé Shqiptare t&€ Sigurimeve té vendosura né favor té Byrosé
Ndérkombétare pér detyrimet e mundshme té kartés jeshile si njé vleré aktiv financiar monetar, megjithése nuk
plotéson kriteret pérkatése pér njé klasifikim té tillé.

Analiza e ndjeshmérisé

Tabela né vijim tregon me detaje ndjeshmériné e njésisé raportuese né rritje dhe zvogélim té lekut kundrejt valutave
mé té réndesishme. Ky ndryshim né kurset e kémbimit éshté pérdorur kur raportohet rrezikun e monedhés té huaj
brenda vendit pér personelin drejtues kryesor dhe paraget vierésimin e drejtimit t€ ndryshimit t& arsyeshém té
mundshém né kurset e kémbimit. Pér ¢do analizés sé ndjeshmérisé ndikimi i ndryshimit né njé faktor té vetém
éshté treguar, me supozimet e tjera té pandryshuara.
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